## 28 EXPOSITIONIS SYMBOLI

eorum, quæ audita sunt, assentiens approbatio sine ulla hæsitatione, cumplena animi persuasione de eorum veritate, quæ Dei munere sunt prædicata. S. Augustinus: Credere, est cum assensu cogitare. Item: Quid est credere, nisi consentire verum esse quod dicitur?

γ. Fiducia. Si queratur, An fides sit fiducia? respondetur. Fiduciam quidem indissolubili nexu cum vera fide cohærere, non tamen, si propriè loquamur, esse fidem, sed effectum necessario quodam partu pullulantem à fide. Rationes sunt in promtu. 1. Ipsa vocabula fides & fiducia diversa sunt in Verbo Dei: fides Hebræis dicitur ἀπόστολος, Græcis πίστις. Fiducia verò θέλησις, Græcis τεκούθησις. 2. Scriptura Sacra fiduciam a fide distinguit, ut effectum a causa ad Ephes. 3: 12. Ἐν ὑπέχομεν τῇ προσαγωγῇ ἐν τεκούθησιδιὰ τῆς πίστεως αὐτοῦ. In quo (Christo) habemus aditum cum fiducia, per fidem ipsius. Ad quem locum Beza: Ex hoc loco apparet manifeste, τεκούθησιν, id est, fiduciam, à fide, nempe ut effectum à caussa differre, ac proinde à nonnullis perperam profide substitui fiduciæ nomen, quamvis ista duo semper cohæreant. Ei σύμφυτος est Zanchius ad eundem locum: Habemus hic manifestum discrimen inter fidem & fiduciam, cum fiducia sit effectum fidei. 3. Ratio quoque idem evincit: idèo enim Deo fidimus, quia certò persuali sumus de ejus tum potentia, tum bonitate. Fiducia ergo persuasionem sequitur de potentia & bonitate Dei; hæc autem persualio fides est, unde fit ut fiducia sequatur fidem. Deinde fiducia est spes quædam. Patet ex Hesychio, apud quem sequentia: Πέτοιθας, θαρρεῖς. Confidis, speras. Πετοίθασιν, ἡλπίκασι. Confisi sunt, sperarunt. Πετοίθαν, ἐλπίδα, προδοκία. Fiduciam, spem, exspectationem. Πετοίθως, ἐλπίσας, πισεύσας. Confidens, sperans, credens. Vetus Homeri Interpres ad Il. δ. v. 303. Πετοίθως, πετιζευκώς, τεθαρρήκως. Fretus, confisus. Phavorinus: Πετοίθεν, ἐλπίζει, θαρρεῖ. Confidit, sperat. Spes autem distinguitur à fide, & fidem sequitur: Ergo & fiducia. Hoc ipsum haud obscurè innuit Theophylactus, ad Ephes. 3: 12. pag. 527. sic scribens: Πλὴν οὐχ ἡσαῖχμάλωτοι προσήχουμεν, οὐδὲ ἡμαρτητες, ἀλλὰ παρρησίαν ἔχομεν οὐχ ἀπλῶς, ἀλλὰ μετὰ τοῦ πετούθεναι καὶ θαρρεῖν. πόθεν δὲ ταῦτα ἡμῖν; διὰ τῆς πίστεως, Φησίν αὖτη γὰρ λύσασα τὰ ἀμαρτήματα, παρρησίαν καὶ θάρρος ἡμῖν ἐνέθηκεν. Atqui non ut captivi adducti sumus, neque veluti peccatores, sed libertatem habemus: neque eam simplicem, sed cum fiducia & confidentia. Unde verò hæc nobis bona? Per fidem, inquit: hæc enim peccatis solutis, libertatem nobis & fiduciam indidit. En, fides præcedit, fiducia sequitur.

4. Proprietates; quarum præcipuae sunt, quod fides sit

a. Ne-

a. *Necessaria.* Chrysostomus in Psal. 116. Ἡ πίσις πάντων ἐσὶ διδάσκαλος, καὶ ταύτης ἀνευ οὐδὲ λαλῆσαι δυνάμεθά τι. *Fides omnia docet, nec sine ea quicquam loqui possumus.* Hanc necessitatem Theodoretus δεραπευτ: Serm. 1. pag. 477. à necessitate oculorum corporis ita demonstrat: χρείχ ήμιν νοεῖν δημάτων, εἰς τὴν τῶν νοητῶν ηπαγόητιν. Καὶ ιαθέπερ δεσμεθα τῶν τοῦ σώματος δΦθαλμῶν εἰς τὴν θεωρίαν τῶν δρατῶν· οὐ τῷ δήπτῳ χρήζομεν πίσεως εἰς τὴν ἐποπτείαν τῶν θείων. ὅπερ γὰρ δὴ ἐξιν δΦθαλμὸς ἐν σώματι, τοῦτο ἄρα πίσις ἐν διανοίᾳ. μᾶλλον δὲ, ὁσπερ δΦθαλμὸς δεῖται Φωτὸς ἐπιδεικνύντος τὰ δρατά· οὗτῳ δὴ αὖ καὶ διοῦς δεῖται πίσεως ἐπιδεικνυόντος τὰ θεῖα, καὶ τὴν περὶ τούτων δόξαν Φυλαττούσης βεβαίαν. *Opus nobis est oculis intellectus ad ea cognoscenda, quæ intellectu percipiuntur.* Et quemadmodum oculis corporeis indigemus ad ea conspicienda, quæ cerni possunt: ita etiam indigemus fide ad rerum divinarum contemplationem. Nam quod est oculus in corpore, hoc est fides in mente: aut potius, sicut oculus luce indiget, per quam ipsi visibilia ostendantur; pari modo Ἐ intellectus eget fide, quæ divina ipsi ostendat, quæque stabilem de his conceputum perpetuumque conservet. Hinc ibidem, pag. 478. Πρεσυργιαίτατου χρῆμα ἡ πίσις. *Utilissima res est fides.* Theophylactus ad vñ. 1. cap. 6. ad Hebreos, pag. 920. Ἀρχὴ καὶ θεμέλιος ἡ πίσις, καὶ ἀνευ ταύτης οὐδὲν ἐδρασθήσεται, ὁσπερ οὐδὲ ἀνευ σοιχείων γένοιτο ἀν τις ἐμπειρος γραμμάτων. *Principium* Ἐ *fundamentum fides est,* sine qua nihil erit solidum, perinde atque nec sine elementis quispiam gnarus fieri queat literarum. Eandem ob causam à Clemente Alexandr. Itromat. lib. 2. pag. 369. dicitur μεγίση ἀρετῶν μήτηρ, ἡ πίσις. *Maxima virtutum mater, fides.* Et Chrysostomus, Homil. 2. in epist. ad Romanos, eam vocat πάντων τῶν ἀγαθῶν μητέρα, *omnium bonorum matrem.*

b. *Unicuique fideliū Deum Ἐ beneficia Christi sigillatim applicet.* Atque hæc est illa ἴδιοτοινος, de qua sancti Ecclesiæ Doctores. Chrysostomus, Homil. 2. in epist. ad Romanos, ad vñ. 8. cap. 1. pag. 10. de hac fidei proprietate sic scribit: Οὐν εἶτε, τῷ θεῷ, ἀλλὰ, τῷ θεῷ μου· ὁ καὶ οἱ προφῆται τοιᾶσι, τὸν κοινὸν ἴδιοτοιχένοι. *Non dixit, Deo, sed, Deo meo:* quod etiam Prophetæ faciunt, communem sibi privatim vendicando. Eadem ad istum locum habet Theophylactus, pag. 8. Et Occumenius, pag. 247. dicit: Ἀγάπης σύμειον τὸν γὰρ ἀπάντων θεὸν ἴδιοτοιχεῖται. *Dilectionis signum: universorum enim Deum sibi proprium facit.* De eadem fidei proprietate Apostolus ad Galatas 2: 20. Τοῦ ἀγαπήσαντός με καὶ παραδόντος ἐαυτὸν ὑπὲρ ἐμοῦ. *Qui dilexit me, Ἐ tradidit semetipsum pro me.* Ad quem locum Chrysostomus, pag. 735. Τί ποιεῖς, ὁ Παῦλε, τὰ κεινὰ σΦετεριζόμενος, καὶ